
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00928912 - -UNC-ME#FP

 
VISTO

La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los/as docentes Titulares o
Adjuntos/as a cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a
febrero el cronograma correspondiente a la materia; y

CONSIDERANDO:

Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.

Que se presentó el cronograma del año 2023 de la asignatura Teoría y Técnica del
Acompañamiento Terapéutico en el formato establecido por la RHCD 220/18.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin que no existan
superposiciones con las materias del mismo año.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2023 presentado por la asignatura Teoría y
Técnica del Acompañamiento Terapéutico para la carrera de Tecnicatura
Universitaria en Acompañamiento Terapéutico, que como ANEXO forma parte
integrante de la presente, en archivo embebido IF-2023-00933476-UNC-SAC#FP con
13 (trece) fojas útiles.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







ANEXO 


 


 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
Facultad de Psicología - Secretaría Académica 


 
Cronograma de Cátedra 


 


AÑO ACADÉMICO: 2023 
 


CARRERA: 
Licenciatura en Psicología 
Profesorado en Psicología 
Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico 


 
ASIGNATURA Teoría Y Técnica Del Acompañamiento Terapéutico 


 


 


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO: 
 


De la Formación Teórica. 


 


Tipo de Instancia: Teórica - Práctica 
 


Completar sólo los turnos según lo previsto para el año académico. 
 


Turno Mañana 


Día de la semana: 


 
Lunes  


Horario: 10:00 a 12:00  


Docente Responsable: PABLO DRAGOTTO- JULIANA POZZERLE 
 


Turno Tarde 


Día de la semana: 


Horario: 


 
No se contempla  


Docente Responsable: 
 


 


Turno Noche 


Día de la semana: 


 
Lunes  







ANEXO 


 


 


Horario: 18:00 a 20:00  


Docente Responsable: KARINA GONZÁLEZ 
 


 


Frecuencia de la formación teórica o teórico/práctica: 


 Semanal 


Otra. Detalle: 
Comisión única. 


 


 


Observaciones: 


Días y horarios de cursado de manera semanal: 
- Comisión única: lunes de 10 a 12 hs (Modalidad presencial-semanal sincrónica) 
- Espacio de articulación Teórico-práctica: lunes de 18 a 20 hs (Modalidad 
virtual-quincenal sincrónico). 
- Sistema de tutorías: 1. Días lunes de 12 a 13 hs (Modalidad presencial-semanal 
sincrónica). Deberá acordarse previamente con el/la docente para organizar las 
consultas. 2. Modalidad virtual asincrónica: a través del correo electrónico de la materia: 
teoriaytecnicadelat.unc@gmail.com. 



mailto:teoriaytecnicadelat.unc@gmail.com





ANEXO 


 


 


De la Formación Práctica (Comisiones de Trabajos Prácticos): 
 
 


Día de la semana Horario Cantidad de 
estudiantes 


previstas 


Docente responsable 


Lunes  10:00 a 12:00  
 


PABLO DRAGOTTO- JULIANA 


Seleccione Día 


 


 
  


Seleccione Día 


 


 
  


Seleccione Día 


 


 
  


Seleccione Día 


 


 
  


Seleccione Día 


 


 
  


Seleccione Día 


 


 
  


Seleccione Día 


 


 
  


Seleccione Día 


 


 
  


Seleccione Día 


 


 
  


Seleccione Día 


 


 
  


Seleccione Día 


 


 
  


Seleccione Día 


 


 
  


Seleccione Día 


 


 
  


Seleccione Día 


 


 
  


Seleccione Día 


 


 
  


Seleccione Día 


 


 
  


Seleccione Día 


 


 
  







ANEXO 


 


 


Frecuencia de la formación práctica: 


 
Semanal 


 Quincenal. Detalle: 


  Mensual. Detalle: 


  Otra. Detalle: 


 


Formación práctica extra - áulica: 


Esta especificación se debe realizar para cada una de las diferentes 
situaciones áulicas y extra – áulicas previstas (incluidas aquellas actividades desarrolladas 
en el marco de actividades extensionistas) 


 
 
 


- Espacio de articulación Teórico-práctica: lunes de 18 a 20 hs (Modalidad 
virtual-quincenal sincrónico). 
DOCENTE: KARINA GONZÁLEZ 







ANEXO 


 


 


Sistema de tutorías para estudiantes regulares y promocionales: 
Especificar cómo se organiza indicando lugares, responsables, frecuencia de los 
encuentros, requisitos de asistencia (según condición de estudiante), si es de carácter 
individual o grupal. 


 


- Sistema de tutorías: 
 


1. Días lunes de 12 a 13 hs (Modalidad presencial-semanal sincrónica). Deberá 
acordarse previamente con el/la docente para organizar las consultas. GRUPAL. 
DOCENTES: Pablo Dragotto y Juliana Pozzerle 


 
2. Modalidad virtual asincrónica: a través del correo electrónico de la materia: 
teoriaytecnicadelat.unc@gmail.com. INDIVIDUAL. DOCENTE: Karina González 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


Sistema de tutorías para estudiantes libres: 
Especificar cómo se organiza indicando lugares, responsables, frecuencia de los 
encuentros, requisitos de asistencia (según condición de estudiantes), si es de carácter 
individual o grupal. 


 


1. Días lunes de 12 a 13 hs (Modalidad presencial-semanal sincrónica). Deberá 
acordarse previamente con el/la docente para organizar las consultas (vía correo 
electrónico de la materia, descrito debajo). GRUPAL. DOCENTES: Pablo Dragotto y 
Juliana Pozzerle 


 
2. Modalidad virtual asincrónica: a través del correo electrónico de la materia: 
teoriaytecnicadelat.unc@gmail.com. INDIVIDUAL. DOCENTE: Karina González 



mailto:teoriaytecnicadelat.unc@gmail.com

mailto:teoriaytecnicadelat.unc@gmail.com





ANEXO 


 


 


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN: 
 


Cronograma de evaluaciones: 
 


Detalle de EVALUACIONES PARCIALES (tantas como las previstas en la asignatura. No 
se incluye los recuperatorios. 


 


Publicación de Calificaciones: Según RHCD 278/01 existe un plazo máximo de 20 (veinte) días 
hábiles, a contar desde la fecha de recepción de la evaluación parcial, para que los/as docentes 
de esta Facultad publiquen las calificaciones de los mismos 


 


 
 Estudiantes evaluados/as Día / Mes Horario Fecha de 


Publicación de 
calificaciones 


Parcial 1  
Regulares y Promocionales 


26/06/2023  
Teórico/Pr 


27/06/2023 


Parcial 2  
Regulares y Promocionales 


04/09/2023  
Teórico/Pr 


03/10/2023 


Parcial 3 
 


 


 
 


 


 


Parcial 4 
 


 


 
 


 


 


Parcial 5 
 


 


 
 


 


 


Parcial 6 
 


 


 
 


 


 







ANEXO 


 


 


Detalle de RECUPERACIÓN DE EVALUACIONES PARCIALES (Res. HCD N° 278/01). 
Las/los estudiantes tendrán derecho a recuperar evaluaciones parciales y/o trabajos prácticos de 
acuerdo al detalle siguiente: 
2 evaluaciones parciales: 1 recuperatorio 
3 evaluaciones parciales: 1 recuperatorio 
4 evaluaciones parciales: 2 recuperatorios 
5 evaluaciones parciales: 2 recuperatorios 
6 ó más evaluaciones parciales: proporción de recuperatorios no mayor al 50% y no menor al 33% 
(a definir por la cátedra y aprobado por HCD) 


 
Exámenes Recuperatorios: Las fechas para la realización de exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar 
con un mínimo de 5 (cinco) días hábiles posteriores a la publicación de las respectivas notas. 


 
Publicación de Calificaciones: Según RHCD 278/01 existe un plazo máximo de 20 (veinte) días hábiles, a 
contar desde la fecha de recepción de la evaluación parcial, para que los/as docentes de esta Facultad 
publiquen las calificaciones de los mismos. 


 
 Estudiantes evaluados/as Día / Mes Horario Fecha de 


Publicación de 
calificaciones 


Recuperatorio 
Parcial 1 


 


23/10/2023  
Teórico/Pr 


24/10/2023  
Regulares y Promocionales 


 


 


Recuperatorio 
Parcial 2 


 


23/10/2023  
Teórico/Pr 


24/10/2023  
Regulares y Promocionales 


 


 


Recuperatorio 
Parcial 3 


 


 
 


 


   


 


Recuperatorio 
Parcial 4 


 


 
 


 


 
  


 


Recuperatorio 
Parcial 5 


 


 
 


 


 
  


 


Recuperatorio 
Parcial 6 


 


 
 


 


 
  


 







ANEXO 


 


 


Detalle de EVALUACIONES PRÁCTICAS (tantas como las previstas en la asignatura). 
No se incluye los recuperatorios. 


 


06/06/2023 
Regulares y Promocionales Teórico/Pr 


05/09/2023 
Regulares y Promocionales Teórico/Pr 


Evaluación 
Práctica 8 


Evaluación 
Práctica 7 


Evaluación 
Práctica 6 


Evaluación 


Práctica 5 


Evaluación 
Práctica 4 


Evaluación 


Práctica 3 


04/09/2023 Evaluación 
Práctica 2 


05/06/2023 Evaluación 
Práctica 1 


Fecha de 
Publicación de 
calificaciones 


Horario Día / Mes Estudiantes evaluados/as 







ANEXO 


 


 


RECUPERATORIOS DE EVALUACIONES PRÁCTICAS (Res. HCD N° 278/01). 
Las/los estudiantes tendrán derecho a recuperar evaluaciones parciales y/o trabajos prácticos de 
acuerdo al detalle siguiente: 
2 evaluaciones prácticas: 1 recuperatorio 
3 evaluaciones prácticas: 1 recuperatorio 
4 evaluaciones prácticas: 2 recuperatorios 
5 evaluaciones prácticas: 2 recuperatorios 
6 ó más evaluaciones prácticas: proporción de recuperatorios no mayor al 50% y no menor al 33% 
(a definir por la cátedra y aprobado por HCD) 


 
Exámenes Recuperatorios: Las fechas para la realización de exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar 
con un mínimo de 5 (cinco) días hábiles posteriores a la publicación de las respectivas notas. 


 
Publicación de Calificaciones: Según RHCD 278/01 existe un plazo máximo de 20 (veinte) días hábiles, a 
contar desde la fecha de recepción de la evaluación parcial, para que los/as docentes de esta Facultad 
publiquen las calificaciones de los mismos. 


 
 


 Estudiantes evaluados/as Día / Mes Horario Fecha de 
Publicación de 
calificaciones 


Recuperatorio 
Práctico 1 


 
Regulares y Promocionales 


30/10/2023  
Teórico/Pr 


31/10/2023 


Recuperatorio 


Práctico 2 


 


 


 
 


 


 


Recuperatorio 
Práctico 3 


 


 


 
 


 


 


Recuperatorio 
Práctico 4 


 


 


 
 


 


 


Recuperatorio 


Práctico 5 


 


 


 
 


 


 


Recuperatorio 


Práctico 6 


 


 


 
 


 


 







ANEXO 


 


 
Recuperatorio 


Práctico 7 


 


 


 
 


 


 


Recuperatorio 
Práctico 8 


 


 


 
 


 


 







ANEXO 


 


 


CRONOGRAMA GENERAL 
 


 


10 a 12 
Teórico-práctica 


10 a 12 
Teórico-práctica 


10 a 12 
Teórico-práctica 


10 a 12 
Teórico-práctica 


10 a 12 
Teórico-práctica 


10 a 12 
Teórico-práctica 


10 a 12 
Teórico-práctica 


10 a 12 
Teórico-práctica 


CLASE N°8: 
Integración de contenido y consultas de dudas 
previas al TPE1. 


29 Mayo 


CLASE N°7: 
Vida Cotidiana 


22 Mayo 


CLASE N°6: 
Ética y abstinencia 


15 Mayo 


CLASE N°5: 
Encuadre en A.T. 


24 Abril 


CLASE N°4: 
Vínculo en A.T. 


17 Abril 


CLASE N° 3: 
Transferencia y contransferencia. 


10 Abril 


CLASE N°2: 
Constitución Psíquica. 


3 Abril 


CLASE N°1: 
Campo del A.T. 


27 Marzo 


Temática / Detalle Tipo de encuentro Hora Fecha 







ANEXO 


 


 


Junio 5 10 a 12 
Teórico-práctica 


1° TRABAJO PRÁCTICO EVALUATIVO 


Junio 12 10 a 12 
Teórico-práctica 


CLASE N°9: 
Espacio de consultas de dudas previas al 
parcial y sobre el TPE1 realizado 


Junio 26 10 a 12 
Teórico-práctica 


1° PARCIAL 


Julio 3 


Agosto 7 


10 a 12 
Teórico-práctica 


10 a 12 
Teórico-práctica 


 
 
 


CLASE N°10: 
Cierre de primera etapa: De las funciones a la 
noción de dispositivo. Espacio de consultas de 
dudas sobre parcial rea 


 
CLASE N°11: 
Estrategias en AT 


 
 


Agosto 14 10 a 12 
Teórico-práctica 


CLASE N°12: Intervenciones en AT 


Agosto 28 10 a 12 
Teórico-práctica 


CLASE N°13: 
Introducción a análisis de la demanda 


Septiem 4 10 a 12 
Teórico-práctica 


2° TRABAJO PRÁCTICO EVALUATIVO 
INDIVIDUAL 


Septiem 18 10 a 12 
Teórico-práctica 


CLASE N° 14: 
Escritura de informes e H.C. 







ANEXO 


 


Septiem 25 10 a 12 
Teórico-práctica 


CLASE N° 15: 
Supervisión, Trabajo en Equipo y coordinación 
en A.T. 


Octubre 2 10 a 12 
Teórico-práctica 


2° PARCIAL 


Octubre 9 


Octubre 23 


10 a 12 
Teórico-práctica 


10 a 12 
Teórico-práctica 


 
 
 


CLASE N°16: 
Consultas sobre el parcial e 
Introducción a los autores: Duarte Barreto, 
Dozza y Hermann. 


 
RECUPERATORIO DE PARCIAL (1° o 2°) 


 
 
 


Octubre 30 10 a 12 
Teórico-práctica 


RECUPERATORIO DE TRABAJO 
PRÁCTICO EVALUATIVO (1° o 2°) 


Noviem 6 10 a 12 
Teórico-práctica 


CLASE N°17: 
Cierre de la materia y consultas sobre 
recuperatorios de TPE y PARCIALES 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: ANEXO CRONOGRAMA TEORIA Y TECNICA DEL AT


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 13 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 13

		Pagina_2: página 2 de 13

		Pagina_3: página 3 de 13

		Pagina_4: página 4 de 13

		Pagina_5: página 5 de 13

		Pagina_6: página 6 de 13

		Pagina_7: página 7 de 13

		Pagina_8: página 8 de 13

		numero_documento: IF-2023-00933476-UNC-SAC#FP

				2023-10-26T12:30:31-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_12: IF-2023-00933476-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		Numero_13: IF-2023-00933476-UNC-SAC#FP

				2023-10-26T12:30:32-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2023-00933476-UNC-SAC#FP

		Numero_11: IF-2023-00933476-UNC-SAC#FP

		Pagina_12: página 12 de 13

		Pagina_13: página 13 de 13

		Pagina_10: página 10 de 13

		Pagina_11: página 11 de 13

		Numero_4: IF-2023-00933476-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2023-00933476-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2023-00933476-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2023-00933476-UNC-SAC#FP

		Numero_8: IF-2023-00933476-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2023-00933476-UNC-SAC#FP

		Numero_9: IF-2023-00933476-UNC-SAC#FP

		fecha: Jueves 26 de Octubre de 2023

		Numero_2: IF-2023-00933476-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2023-00933476-UNC-SAC#FP

		Pagina_9: página 9 de 13

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2023-1811-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Viernes 27 de Octubre de 2023
		2023-10-27T14:12:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-27T16:36:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-27T16:36:16-0300
	GDE UNC




